
Ажт
щт

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 декабря 2020 г. 88- 1

Об утверждении Порядка получения и погашения кредитов (займов)
на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих в процессе
исполнения бюджета государственного внебюджетного фонда Донецкой

Народной Республики - Пенсионного фонда Донецкой Народной
Республики при взаимодействии с Центральным Республиканским

Банком Донецкой Народной Республики

Руководствуясь статьей 78 Конституции Донецкой Народной Республики,
пунктами 1, 4 статьи 15, частью 2 статьи 23 Закона Донецкой Народной
Республики от 30 ноября 2018 года 02-1ШС «О Правительстве Донецкой
Народной Республики», статьями 741, 743 Закона Донецкой Народной
Республики от 26 апреля 2019 года 32-ННС «О Центральном
Республиканском Банке Донецкой Народной Республики», Правительство
Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок получения и погашения кредитов (займов) на
покрытие временных кассовых разрывов, возникающих в процессе исполнения
бюджета государственного внебюджетного фонда Донецкой Народной
Республики
взаимодействии с Центральным Республиканским Банком Донецкой Народной
Республики (прилагается).

Пенсионного фонда Донецкой Народной Республики при



2

2. Республиканскому казначейству Донецкой Народной Республики
заключить с Центральным Республиканским Банком Донецкой Народной
Республики соглашение о списании денежных средств, находящихся на
банковском счете 40401, открытом Центральным Республиканским Банком
Донецкой Народной Республики Республиканскому казначейству Донецкой
Народной Республики для учета средств Пенсионного фонда Донецкой
Народной Республики.

3. Признать утратившим силу Постановление Совета Министров
Донецкой Народной Республики от 22.07.2015 13-30 «Об утверждении
Порядка предоставления займов на покрытие временных кассовых разрывов
Пенсионного фонда Донецкой Народной Республики, Фонда социального
страхованиям на случай временной нетрудоспособности и в связи с
материнством Донецкой Народной Республики, Фонда социального
страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных
заболеваний Донецкой Народной Республики, Фонда социального страхования
на случай безработицы Донецкой Народной Республики, связанных с выплатой
пенсий и социальных пособий».

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

А.Е. АнанченкоПредседатель Правительства



УТВЕРЖДЕН

Постановлением
Президиума Правительства
Донецкой Народной Республики
от 29 декабря 2020 г. 88-1

Порядок получения и погашения кредитов (займов) на покрытие
временных кассовых разрывов, возникающих в процессе исполнения
бюджета государственного внебюджетного фонда Донецкой Народной
Республики-Пенсионного фонда Донецкой Народной Республики
при взаимодействии с Центральным Республиканским Банком

Донецкой Народной Республики

1. Порядок получения и погашения кредитов (займов) на покрытие
временных кассовых разрывов, возникающих в процессе исполнения бюджета
государственного внебюджетного фонда Донецкой Народной Республики -
Пенсионного фонда Донецкой Народной Республики при взаимодействии с
Центральным Республиканским Банком Донецкой Народной Республики (далее
-Порядок), определяет последовательность организации процесса получения и
погашения кредитов (займов) Пенсионным фондом Донецкой Народной
Республики (далее - Пенсионный фонд) на покрытия временных кассовых
разрывов, возникающих в процессе исполнения бюджета государственного
внебюджетного фонда Донецкой Народной Республики при финансировании
выплат пенсий (далее -временных кассовых разрывов).

2. Для получения кредита (займа) денежных средств на покрытие
временного кассового разрыва Пенсионный фонд обращается в Центральный
Республиканский Банк Донецкой Народной Республики (далее - Центральный
Республиканский Банк) с запросом о предоставлении кредита (займа) денежных
средств на покрытие временного кассового разрыва.

При принятии Правлением Центрального Республиканского Банка
Донецкой Народной Республики положительного решения с учетом требований
части 2 статьи 741 Закона Донецкой Народной Республики от 26 апреля
2019 года 32-IIHC «О Центральном Республиканском Банке Донецкой
Народной Республики», Пенсионный фонд заключает с Центральным
Республиканским Банком договор о предоставлении кредита (займа) денежных
средств на покрытие временного кассового разрыва.

Договор кредита (займа) должен содержать срок действия договора,
порядок предоставления и погашения кредита (займа). Кредит (заем) денежных
средств предоставляется траншами по заявке на выдачу заемных средств с
условием возобновления предоставления заемных средств после их полного



2

или частичного возврата Пенсионным фондом на срок в пределах одного
финансового года.

3. Центральный Республиканский Банк Донецкой Народной Республики
перечисляет заемные средства на банковский счет 40401, открытый
Республиканскому казначейству Донецкой Народной Республики (далее -
Республиканское казначейство) для учета средств Пенсионного фонда.

В поле «Назначение платежа» расчетного документа указываются номер
и дата договора кредита (займа), номер и дата заявки Пенсионного фонда на
выдачу заемных средств, предусмотренной договором кредита (займа).

4. Полученные заемные средства отражаются на лицевом счете
Пенсионного фонда в порядке открытия и ведения Республиканским
казначейством Донецкой Народной Республики лицевых счетов
администраторов доходов бюджета,
(администраторов) источников
утвержденном приказом Министерства финансов Донецкой Народной
Республики (далее -Инструкция).

администраторов
финансирования дефицита бюджета,

главных

5. Учет заемных средств осуществляется Пенсионным фондом по кодам
группы, подгруппы, статьи, виду источника финансирования дефицита
бюджета, коду классификации операций сектора государственного управления,
относящихся к источникам финансирования дефицитов бюджетов Донецкой
Народной Республики (далее
бюджета):

код бюджетной классификации дефицита

поступление кредитов (займов) - 251 01 06 00 00 00 0000 710 «Получение
займов на покрытие временных кассовых разрывов от Центрального
Республиканского Банка Донецкой Народной Республики»;

погашение кредитов (займов) - 251 01 06 00 00 00 0000 810 «Погашение
займов на покрытие временных кассовых разрывов от Центрального
Республиканского Банка Донецкой Народной Республики».

6. Источником погашения кредита (займа) являются средства
общеобязательного социального страхования в части единого взноса,
направленного на общеобязательное государственное пенсионное страхование,
отраженные в утвержденном бюджете Пенсионного фонда на соответствующий
финансовый год (бюджетный период).

7. Погашение кредита (займа) осуществляется путем ежедневного
договорного списания Центральным Республиканским Банком средств
общеобязательного социального страхования в части единого взноса,
направленного на общеобязательное государственное пенсионное страхование,
поступающих на банковский счет 40401, открытый Республиканскому
казначейству для учета средств Пенсионного фонда.



3

Согласие (акцепт) на списание денежных средств, находящихся на
банковском счете 40401, открытом Республиканскому казначейству для
учета средств Пенсионного фонда, предоставляется Республиканским
казначейством в рамках заключенного с Центральным Республиканским
Банком соглашения о списании денежных средств.

8. Ежемесячно Пенсионный фонд предоставляет в Министерство
финансов Донецкой Народной Республики информацию о полученных и
погашенных кредитах (займах) в Центральном Республиканском Банке.

Порядок предоставления информации определяется Министерством
финансов Донецкой Народной Республики.

9. Нормативные правовые акты, регулирующие деятельность
Пенсионного фонда и распространяющиеся на отношения, возникающие при
осуществлении деятельности, связанной с администрированием и учетом
средств общеобязательного социального страхования в части единого взноса, а
также нормативные правовые акты, устанавливающие источник (источники)
возврата кредита (займа) Центральному Республиканскому Банку, порядки его
погашения (перечисления) подлежат согласованию с Центральным
Республиканским Банком.




